
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

SUAP-AMBIENTE-PNRR

REGISTRO GENERALE N. 334 del 26/04/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 103 del 26/04/2024
PROPOSTA N. 426 del 26/04/2024

OGGETTO: GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI ACCESSORI PER 24 MESI (con 
opzione di rinnovo per n. 12 mesi) – COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI GARA 
(ART. 93 DEL D.LGS. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA:

- la deliberazione di C.C. n. 52 del 21.12.2023 con la quale si approvava il bilancio di previsione 2024-2026;

- la deliberazione G.C. n. 07 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026 e si sono 
assegnate ai responsabili di settore e servizi, appositamente individuati con decreto sindacale, le 
necessarie dotazioni finanziarie;

PREMESSO:

 - che con deliberazione di C.C. n. 43 del 29.11.2023 è stata approvata la relazione di cui all’art. 14, 
commi 2 e 3 ed art. 31, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 201/2022 relativa alla “Gestione dei servizi cimiteriali 
ed accessori”, atta a stabilire le modalità di gestione del servizio e la definizione del relativo rapporto 
contrattuale;

 - che, sulla base di tali indirizzi e delle somme inserite negli atti di programmazione dell’Ente, l’ing. 
Salvatore Gianfreda (UTC) ha redatto il progetto di livello unico denominato “GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI E SERVIZI ACCESSORI PER 24 MESI (con opzione di rinnovo per n. 12 mesi)” dell’importo 
complessivo di €. 195'000,00, approvato con deliberazione di G.C. n. 155 del 11.12.2023, avente il 
seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO DI LIVELLO UNICO

A) IMPORTO SERVIZI:

A.1 Servizi a base d'asta: 152'400,00

A.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza: 2’220,00

Totale servizi e sicurezza 154'620,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

B.1 Prestazioni a fattura (art. 32 del C.S.A.): 2’000,00

B.2 Imprevisti ed arrotondamenti (compreso IVA): 606,20

B.3 Spese tecniche per incarichi esterni: 0,00

B.4 Spese di gara (ANAC): 225,00

B.5 Spese di cui all'art.45 del D.Lgs. 36/2023: 2% di A 3'092,40

B.6 I.V.A e altri oneri:

B.6.1I.V.A. sui servizi di cui al punto A: al 22% 34'016,40

B.6.2I.V.A. sulle prestazioni di cui al punto B.1: al 22% 440,00

B.6.3I.V.A. su spese tecniche (incarichi esterni): al 22% 0,00

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 334 del 26/04/2024 - Pag. 1 di 4



 

Totale somme a disposizione: 40'380,00

TOTALE PROGETTO (A + B) 195.000,00

 - che con determinazione n. 912 RG e n. 258 RS del 28.12.2023 si indiceva la gara per l’affidamento della 
“Gestione dei servizi cimiteriali e servizi accessori per 24 mesi (con opzione di rinnovo per n. 12 mesi)”, 
dell'importo complessivo €. 103’080,00 (importo al netto di opzioni e modifiche contrattuali), di cui €. 
101'600,00 per servizi a base d’asta ed €. 1'480,00 per oneri per la sicurezza, mediante espletamento di 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.L.vo n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, let. a), del D.Lgs. n. 36/2023 (contratti ad alta intensità di 
manodopera);

 - che con la stessa determinazione n. 912 RG e n. 258 RS del 28.12.2023 si stabiliva anche il valore 
stimato globale dell’appalto, pari ad €. 206'160,00 al netto di IVA, così suddiviso:

Importo complessivo dei servizi per 24 mesi (A+B) €. 103'080,00

Importo per l’opzione di proroga di 12 mesi €. 51'540,00

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento €. 20'616,00

Importo massimo modifiche ex art. 120, comma 1, let. a), del Codice €. 30'924,00

Valore globale stimato €. 206’160,00

CONSIDERATO:

- che il bando di gara è stato pubblicato sul portale “Acquistinrete” dal 30.01.2024 al 04.03.2024;

- che entro i termini indicati risultano pervenuti n° 2 plichi telematici, dai seguenti Operatori economici:
- GE.U.S. - General Utility Service S.r.l. (P.IVA 04544190756) - partecipante in forma singola;
- Sant’Elena Service Group S.r.l. (P.IVA 08331371214) - partecipante in forma singola;

- che, ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, occorre procedere alla nomina della commissione 
giudicatrice, in quanto la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;

- che il citato art. 93 stabilisce tra l’altro che:

- comma 2: La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.

- comma 3: La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante […] in 
possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della 
commissione giudicatrice può far parte il RUP. […] Le nomine di cui al presente comma sono compiute 
secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione.

- che l’art. 51 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce al comma 1 che: Nel caso di aggiudicazione dei contratti […] 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può partecipare 
il RUP, anche in qualità di presidente.

- che come precisato nel bando di gara del 30.01.2024:

- La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui 
si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla 
nomina ai sensi dell’articolo 93 comma 5 del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del conferimento 
dell’incarico, apposita dichiarazione.

- La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono pubblicati sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”.

- La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
dei concorrenti, può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale.

- E’ facoltà del RUP di avvalersi dell’ausilio della commissione giudicatrice ai fini della verifica della 
documentazione amministrativa e dell’anomalia delle offerte.

DATO ATTO che il RUP può partecipare alla Commissione anche in qualità di Presidente;

VISTA la disponibilità concessa dai seguenti dipendenti del Comune di Alezio, tutti muniti di adeguata 
professionalità ed esperienza in merito allo specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto:

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 334 del 26/04/2024 - Pag. 2 di 4



 

- arch. Venanzio Marra, Responsabile del Settore Tecnico “Urbanistica”;

- ing. Salvatore Gianfreda, dipendente di ruolo del Settore Tecnico “Ambiente-SUAP-PNRR”;

VISTI:
-  lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- l'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DATO ATTO che la complessiva somma di € 195’000,00 relativa all’appalto di servizi di che trattasi, è 
disponibile sul cap. 1653 del bilancio dell’Ente (€. 65'000,00 per ognuno degli anni 2024, 2025 e 2026); 

VERIFICATA ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 l’insussistenza di ogni possibile conflitto d’interesse, 
anche potenziale, in relazione al presente provvedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza;

VISTO il Decreto del Sindaco pro-tempore n. 8 del 06.06.2023 che conferisce le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107, cc. 2 e 3, e all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. allo scrivente Arch. Massimo Guerrieri, 
nominandolo responsabile di posizione organizzativa relativamente alla struttura apicale “Settore Tecnico – 
Ambiente – SUAP - PNRR”;

Attesa la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;

2) di costituire, avendo accertato tra i dipendenti della stazione appaltante la presenza di personale in 
possesso di adeguata professionalità e competenza, la commissione giudicatrice per l’appalto 
denominato “Gestione dei servizi cimiteriali e servizi accessori per 24 mesi (con opzione di rinnovo per n. 
12 mesi)”, dell’importo complessivo di €. 195'000,00 come segue:
- arch. Massimo Guerrieri, in qualità di Presidente;
- arch. Venanzio Marra, in qualità di Componente interno;
- ing. Salvatore Gianfreda, in qualità di Componente interno;

3) di stabilire che, trattandosi di componenti interni, non è previsto alcun compenso per i commissari;

4) di pubblicare sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”, prima 
dell’insediamento della commissione, la composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei 
componenti;

5) di dare atto che la complessiva somma di € 195’000,00 relativa all’appalto di servizi di che trattasi, è 
disponibile sul cap. 1653 del bilancio dell’Ente (€. 65'000,00 per ognuno degli anni 2024, 2025 e 2026);

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente atto nel rispetto del D.Lgs. n. 
33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

8) di dare atto che la presente determinazione, non comportando alcun riflesso sul bilancio dell’Ente, non 
necessita del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000.

Il Responsabile del Settore Tecnico
Ambiente – SUAP - PNRR

Arch. Massimo GUERRIERI

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 334 del 26/04/2024 - Pag. 3 di 4



 

Il Responsabile del Procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge.

Arch. GUERRIERI MASSIMO in data 26/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 426 del 26/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Arch.  GUERRIERI 
MASSIMO in data 26/04/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 558

Il 26/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 334 del 26/04/2024 con oggetto: 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI ACCESSORI PER 24 MESI (con opzione di 
rinnovo per n. 12 mesi) – COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI GARA (ART. 93 DEL 
D.LGS. 36/2023.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 26/04/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 334 del 26/04/2024 - Pag. 4 di 4


